
令和４年１月１３日 

都内私立中学高等学校 
   校 長 
   書 道 科 担 当 教 諭 
  美 術 科 担 当 教 諭 
  社 会 科 担 当 教 諭 
  国 語 科 担 当 教 諭 
  関  係  教  職  員 
                   一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会            長  近 藤 彰 郎 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 長  平 方 邦 行 

芸術体育系教科研究会委員長  川 上 裕美子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団）    

 

新春の候 先生方におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、今回の研修会は書道博物館特別展「没後 700年 趙孟頫とその時代-復古と伝承-」

を訪ねます。 

趙孟頫の小字は端正な書として長い間「書道Ⅰ」の教科書に掲載されてきました。その書

の原点は「書道Ⅰ」「書道Ⅱ」で学習必須の王羲之の書にあります。今回の見学研修会では、

趙孟頫の時代背景や王羲之の書との関わり・文字の変遷を書道博物館研究員の鍋島氏の解説

を聴きながら作品鑑賞することで理解を深めます。鑑賞、創作へのヒントなど授業での発展

に結びつきやすい内容になることと存じます。 

中国史として或いは一般教養としてご興味があるなど、教科が「書道」以外の先生方の参加

も大歓迎いたしますので、この貴重な機会にお誘い合わせの上ぜひご参加くださいますよう

ご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日  時  令和４年２月１９日（土）１４：００～１６：００ 

[受付時間] １３：４５ 

当日の連絡先：090-4432-2886（研究所携帯） 

２. 会  場  書道博物館  ※裏面をご参照ください。 

所在地：台東区根岸 2-10-4  

３．講  師   鍋 島 稲 子 氏（台東区立書道博物館 主任研究員） 

【プロフィール】       

筑波大学大学院博士課程芸術学研究科修了。博士（芸術学）。 

1996 年 4 月より台東区生涯学習課・書道博物館開設準備担当。 

2000 年 4 月、台東区立書道博物館開館と同時に勤務。 

 

  

殿 

芸術体育系教科研究会（書道）「見学研修会」のご案内 

― 趙
ちょう

孟
も う

頫
ふ

の書における王羲之の影響 ― 

 

 



４．定  員  １７名 

（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

５．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

         キャンセルについて  

参加費は無料ですが、チケット代等を運営費で負担することや、定員に限りがございますの

で、キャンセルの場合は２月１７日（木）までに必ずご連絡ください。 

６. 備  考  展示室内は写真撮影禁止です。 

         ※鉛筆以外の筆記具の使用はできません。スケッチ・模写はできません。 

７．申込方法  ２月１５日（火）までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申込みください。 

URL  https:// k.tokyoshigaku.com 

        東京私学教育研究所 芸術体育系教科研究会（書道） 

担当：香川・岡沢 

TEL 03-3263-0544 

 

 

 

 

■交通のご案内  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

研究会・研修会 テーマ・内容 日時 会場 

研究協力学校（啓明学園中学校高

等学校）「中間発表会」 

「探究学習×教科横断」-探究学習を

教科横断で実施するための方法論の開発- 

2/14（月） 

9:00～11:40 

啓明学園中学校 

高等学校 

進路指導/生き方教育 

研究会「研修会」 

生徒が主体的に自分の生き方につい

て考えるキャリア教育を目指して 

2/15（火） 

18:00～20:00 

アルカディア市ヶ谷 

（私学会館） 

情報･ﾒﾃﾞｨｱ教育研究会 

「研修会」 

VR/AR を用いた教育実践報告と

VR/AR ハンズオン 

2/18（金） 

18:00～20:00 

アルカディア市ヶ谷 

（私学会館） 

芸術体育系教科研究会(美術)

「研修会」 

アニメーションワークショップ

のためのワークショップ 

2/26（土） 

15:00～18:00 

アルカディア市ヶ谷 

（私学会館） 

新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点や災害等の事由から、プログラムの変更や中止（延

期）となる場合があります。その際には web申込時にご入力いただいたメールアドレスへ迅速に

ご案内させていただきます。何卒ご了承ください。 

 

 

 

電車 

・JR 鶯谷駅（北口） 

   徒歩 5 分 

バス 

・北めぐりん⑬ 

入谷区民館根岸分館 

(書道博物館)下車  

徒歩 5 分 

詳細については博物館 HP を

ご確認ください。 

https://www.taitocity.net/

zaidan/shodou/ 

 

下記の研修会も現在、参加受付中です。 

詳しくは研究所ホームページをご確認ください。 
ご案内 


